
Governo do Estado de São Paulo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 034/2019

Processo : 094/2019

Objeto : PRESTAÇÃO DE SERV. DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS COM ÔNIBUS E 
MICRO-ÔNIBUS

PREÂMBULO

No dia 17 de Dezembro de 2019, às 10 horas, reuniram-se na sala do Setor de Licitações, do prédio sito na Rua 
João Lopes Filho, nº 120 - Centro, Angatuba/SP, a Pregoeira, Senhora ANDRÉIA ARAUJO MIRANDA 
MAÇANEIRO, e a Equipe de Apoio, Senhores LUCIANA R. ZACARIAS QUEIROZ, MELISSE FÁTIMA 
RAMOS, VANESSA REGINA SILVA BARBATO, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ANA LETICIA DA SILVA                    G P PAPAIS TRANSPORTES EIRELI
--------------------------------------------------------------------------------
ANDERSON QUINTANA SCATENA               SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISM
--------------------------------------------------------------------------------
ANTONIO GARCIA ESTEVAN JUNIOR           HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA LTDA E
--------------------------------------------------------------------------------
CICERO VICENTE SOUZA DA SILVA           BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
CLEDIOMARLOS APARECIDO DE MELO          MZ LOCAÇÃO DE MAQUINAS, EQUIP. E SE
--------------------------------------------------------------------------------
ED CARLOS LUCENA DE MACEDO              NEXPRIME LOCADORA DE VEICULOS E TRA
--------------------------------------------------------------------------------
EDILSON CARDOSO DE LIMA                 COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TRANS
--------------------------------------------------------------------------------
JOAO ANTONIO MARTINS                    VIACAO SKS LTDA EPP
--------------------------------------------------------------------------------
JOSIANE PEZZONI                         JOSIANE PEZZONI ME
--------------------------------------------------------------------------------
LUCINALDO ALVES DA SILVA                VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP
--------------------------------------------------------------------------------



MARCELO COSTA GONÇALVES VALENTE         STILL TRANSPORTES EIRELI
--------------------------------------------------------------------------------
MAXWELL PATRICK DE CAMARGO              VIAÇÃO CALVIPE LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
MILTON DE AZEVEDO                       VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. DE PASSA
--------------------------------------------------------------------------------
ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA               ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA ME
--------------------------------------------------------------------------------
RAFAEL GIMENEZ PEREIRA                  MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA 
--------------------------------------------------------------------------------
VANESSA DA SILVA TOLEDO                 EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LTDA ME
--------------------------------------------------------------------------------

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS: NEM - TRANSPORTE E TURISMO, COMÉRCIO E UTILIDADES 
MAGALHÃES EIRELI EPP, eis que o mesmo retirou seus respectivos envelopes.

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas 
desconformes e selecionados  entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase 
de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei 
federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       VIACAO SKS LTDA EPP                      ***        ***  14:44:25  Desclassificado
       ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA ME             ***        ***  14:49:39  Sem Proposta
       VIAÇÃO CALVIPE LTDA           1.169.196,0000     55,19%  14:46:03  Não Selecionada
       STILL TRANSPORTES EIRELI      1.126.460,0000     49,51%  14:48:05  Não Selecionada
       MZ LOCAÇÃO DE MAQUINAS, EQ    1.062.502,1800     41,02%  14:48:51  Não Selecionada
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.031.912,0000     36,96%  14:45:40  Não Selecionada
       COOPERATIVA DOS MOTORISTAS D    996.188,0000     32,22%  14:45:08  Não Selecionada
       JOSIANE PEZZONI ME              979.136,0000     29,96%  14:48:22  Não Selecionada
       EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LT    969.920,0000     28,74%  14:48:36  Não Selecionada
       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LT    958.056,0000     27,16%  14:44:50  Não Selecionada
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    929.679,4800     23,39%  14:47:31  Não Selecionada
       SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E    927.904,0000     23,16%  14:47:46  Não Selecionada
       VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. D    866.000,0000     14,94%  14:49:29  Não Selecionada
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    845.216,0000     12,18%  14:49:11  Selecionada
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    829.480,0000     10,10%  14:45:22  Selecionada
       MARCIO FERNANDES DA SILVA LO    753.420,0000      0,00%  14:47:12  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    845.216,0000      1,90%  14:52:15  Declinou
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    829.480,0000      0,00%  14:52:21  Declinou
  Fase : Negociação
       MARCIO FERNANDES DA SILVA LO    753.420,0000      0,00%  14:52:49  Vencedor



Item: 002.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       VIAÇÃO CALVIPE LTDA                      ***        ***  15:11:03  Sem Proposta
       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA           ***        ***  15:09:29  Desclassificado
       ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA ME    583.200,0000     35,00%  15:13:42  Não Selecionada
       STILL TRANSPORTES EIRELI        547.920,0000     26,83%  15:12:04  Não Selecionada
       MZ LOCAÇÃO DE MAQUINAS, EQUI    520.269,7000     20,43%  15:12:55  Não Selecionada
       VIACAO SKS LTDA EPP             508.320,0000     17,67%  15:09:15  Não Selecionada
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EP    503.280,0000     16,50%  15:10:47  Não Selecionada
       COOPERATIVA DOS MOTORISTAS D    488.016,0000     12,97%  15:09:44  Não Selecionada
       JOSIANE PEZZONI ME              482.976,0000     11,80%  15:12:25  Não Selecionada
       MARCIO FERNANDES DA SILVA LO    477.000,0000     10,42%  15:11:14  Não Selecionada
       EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LT    471.744,0000      9,20%  15:12:39  Selecionada
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    455.235,1200      5,38%  15:11:35  Selecionada
       SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E    454.428,0000      5,19%  15:11:52  Selecionada
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    442.368,0000      2,40%  15:13:14  Selecionada
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    437.160,0000      1,19%  15:09:55  Selecionada
       VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. D    432.000,0000      0,00%  15:13:26  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LT    471.744,0000      9,21%  15:14:28  Declinou
       SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E    454.428,0000      5,20%  15:15:40  Declinou
       VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. D    432.000,0000      0,01%  15:16:39  Declinou
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.990,0000      0,00%  15:15:17   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.980,0000      0,00%  15:15:56   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.970,0000      0,00%  15:16:30   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.960,0000      0,00%  15:17:01   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.950,0000      0,00%  15:17:18   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.940,0000      0,00%  15:17:31   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.930,0000      0,00%  15:17:43   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.920,0000      0,00%  15:17:54   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.910,0000      0,00%  15:18:09   
  Fase : 4a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.900,0000      0,00%  15:18:20   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.890,0000      0,00%  15:18:51   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.880,0000      0,00%  15:19:06   
  Fase : 5a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.870,0000      0,00%  15:19:17   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.860,0000      0,00%  15:19:30   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.850,0000      0,00%  15:19:43   
  Fase : 6a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.840,0000      0,00%  15:20:03   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.830,0000      0,00%  15:20:12   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.820,0000      0,00%  15:20:23   
  Fase : 7a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.810,0000      0,00%  15:20:35   
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.800,0000      0,00%  15:22:20   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.790,0000      0,00%  15:22:37   
  Fase : 8a. Rodada de Lances
       HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA    431.800,0000      0,01%  15:22:55  Declinou
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.780,0000      0,00%  15:22:46   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.770,0000      0,00%  15:23:11   
  Fase : 9a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.760,0000      0,00%  15:23:21   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.750,0000      0,00%  15:23:34   
  Fase : 10a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.740,0000      0,00%  15:23:42   
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.730,0000      0,00%  15:24:14   
  Fase : 11a. Rodada de Lances
       G P PAPAIS TRANSPORTES EIREL    431.740,0000      0,00%  15:24:25  Declinou
  Fase : Negociação
       NEXPRIME LOCADORA DE VEICULO    431.730,0000      0,00%  15:24:40  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte 
o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na 



seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA E T    753.420,0000     1º Lugar
      NEXPRIME LOCADORA DE VEICULOS E TRANSP    829.480,0000     2º Lugar
      HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA LTDA EPP ..  845.216,0000     3º Lugar
      VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. DE PASSAGEI    866.000,0000     4º Lugar
      SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO E    927.904,0000     5º Lugar
      G P PAPAIS TRANSPORTES EIRELI ..........  929.679,4800     6º Lugar
      BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA .........  958.056,0000     7º Lugar
      EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LTDA ME ......  969.920,0000     8º Lugar
      JOSIANE PEZZONI ME .....................  979.136,0000     9º Lugar
      COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TRANSP.     996.188,0000    10º Lugar
      VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP ........  1.031.912,0000    11º Lugar
      MZ LOCAÇÃO DE MAQUINAS, EQUIP. E SER    1.062.502,1800    12º Lugar
      STILL TRANSPORTES EIRELI .............  1.126.460,0000    13º Lugar
      VIAÇÃO CALVIPE LTDA ..................  1.169.196,0000    14º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 002.00    Encerrado
      NEXPRIME LOCADORA DE VEICULOS E TRANSP    431.730,0000     1º Lugar
      G P PAPAIS TRANSPORTES EIRELI ..........  431.740,0000     2º Lugar
      HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA LTDA EPP ..  431.800,0000     3º Lugar
      VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. DE PASSAGEI    432.000,0000     4º Lugar
      SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO E    454.428,0000     5º Lugar
      EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LTDA ME ......  471.744,0000     6º Lugar
      MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA E T    477.000,0000     7º Lugar
      JOSIANE PEZZONI ME .....................  482.976,0000     8º Lugar
      COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TRANSP.     488.016,0000     9º Lugar
      VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP ..........  503.280,0000    10º Lugar
      VIACAO SKS LTDA EPP ....................  508.320,0000    11º Lugar
      MZ LOCAÇÃO DE MAQUINAS, EQUIP. E SERVI    520.269,7000    12º Lugar
      STILL TRANSPORTES EIRELI ...............  547.920,0000    13º Lugar
      ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA ME ...........  583.200,0000    14º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados 
pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR 
 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCA  753.420,0000  753.420,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------------------------
---
002.00  NEXPRIME LOCADORA DE VEICULOS   431.730,0000  431.730,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------------------------
---

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado que a empresa MARCIO FERNANDES DA SILVA 
LOCADORA E TRANSPORTES EIRELI apresentou a Certidão Negativa de Débitos Tributários 



"incritos em Dívida Ativa" do Estado com data de validade vencida, diante disto por 
se tratar de MICROEMPRESA, será dado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
publicação da homologação do certame, conforme item 9.1.2.9, para a regularização da 
documentação, sendo dessa forma a empresa devidamenta habilitada.
Quanto a empresa NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA, a mesma cumpriu 
plenamente as exigencias da licitação, sendo devidamente habilitada.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição 
dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA      753.420,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
002.00  NEXPRIME LOCADORA DE VEICULOS E TRA     431.730,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

RECURSOS

Ato contínuo, consultados os lictantes presentes, o representante da empresa HARALDO GARCIA ESTEVAM & 
CIA LTDA EPP, Senhor Antonio Garcia Estevam Junior solicitou constar em ata sua intenção de interpor recurso, 
pelo motivo que segundo ele os Atestados de Capacidade apresentados pela empresa NEXPRIME LOCADORA DE 
VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA, não atendem ao que foi solicitado no Edital, eis que no Atestado da Prefeitura 
de MOCOCA não consta o período dos serviços e no Atestado do Centro de Educação Religiosa Judaica, segundo 
ele também, não consta a identificação de quem assinou o referido Atestado.

Foi (ram)-lhe (s) concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões de recurso e intimados os demais 
licitantes para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começará a correr do término do prazo do 
recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão de posse do Setor de 
Licitação devidamente lacrados até a análise dos recursos e homologação. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.



OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

 A empresa VIAÇÃO SKS LTDA EPP teve sua proposta desclassificada para o lote 01, uma vez que não 
apresentou preço para o item 01.
    Em comum acordo com os licitantes presentes foi nomeado  três representantes para assinarem toda 
documentação apresentada sendo eles: Cícero Vicente Souza da Silva - representante da empresa BEST 
COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA, Antonio Garcia Estevam Junior representanda da empresa HARALDO 
GARCIA ESTEVAM & CIA LTDA EPP e Vanessa da Silva Toledo representante da empresa EXPRESSO ROAD 
TRANSPORTES LTDA ME.
   Esteve presente também na sessão pública os representantes do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE SOROCABA E REGIÃO.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
ANA LETICIA DA SILVA  
G P PAPAIS TRANSPORTES EIRELI
  
   
----------------------------------------
ANDERSON QUINTANA SCATENA  
SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI
  
   
----------------------------------------
ANTONIO GARCIA ESTEVAN JUNIOR  
HARALDO GARCIA ESTEVAM & CIA LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
CICERO VICENTE SOUZA DA SILVA  
BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA
  
   
----------------------------------------
CLEDIOMARLOS APARECIDO DE MELO  
MZ LOCAÇÃO DE MAQUINAS, EQUIP. E 
SERVIÇOS EIRELI
  
   
----------------------------------------
ED CARLOS LUCENA DE MACEDO  
NEXPRIME LOCADORA DE VEICULOS E 
TRANSPORTES EIRELI
  
   
----------------------------------------
EDILSON CARDOSO DE LIMA  
COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE 
TRANSP. AUTONOMOS DE BARUERI
  
   

----------------------------------------
ANDRÉIA ARAUJO MIRANDA MAÇANEIRO
       Pregoeira
  
   
----------------------------------------
LUCIANA R. ZACARIAS QUEIROZ
  
   
----------------------------------------
MELISSE FÁTIMA RAMOS
  
   
----------------------------------------
VANESSA REGINA SILVA BARBATO



----------------------------------------
JOAO ANTONIO MARTINS  
VIACAO SKS LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
JOSIANE PEZZONI  
JOSIANE PEZZONI ME
  
   
----------------------------------------
LUCINALDO ALVES DA SILVA  
VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP
  
   
----------------------------------------
MARCELO COSTA GONÇALVES VALENTE  
STILL TRANSPORTES EIRELI
  
   
----------------------------------------
MAXWELL PATRICK DE CAMARGO  
VIAÇÃO CALVIPE LTDA
  
   
----------------------------------------
MILTON DE AZEVEDO  
VIAÇÃO SANTA JOANA TRANSP. DE 
PASSAGEIROS EIRELI
  
   
----------------------------------------
ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA  
ORLANDO AFONSO DE ALMEIDA ME
  
   
----------------------------------------
RAFAEL GIMENEZ PEREIRA  
MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA E 
TRANSPORTES EIRELI
  
   
----------------------------------------
VANESSA DA SILVA TOLEDO  
EXPRESSO ROAD TRANSPORTES LTDA ME


